

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP)

INDICAÇÃO Nº. 038/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA) a necessidade de reforma e adequação da UBS do Distrito Nereu.

AUTOR: Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP) e Ver. Renildo Januário da Silva (MDB).

JUSTIFICATIVA:

A necessidade de reforma e adequação da Unidade Básica de Saúde (UBS) no Distrito Nereu é urgente e crucial para atender às demandas de saúde dos moradores locais. Como representantes do povo, é nosso dever garantir que todos os cidadãos tenham acesso a serviços de saúde de qualidade, independentemente de sua localização geográfica.

O Distrito Nereu, por estar distante da sede urbana, enfrenta desafios adicionais no acesso aos cuidados de saúde. A UBS desempenha um papel vital na prestação de serviços médicos básicos e preventivos para a comunidade. No entanto, devido à falta de manutenção e adequação, sua capacidade de atender adequadamente às necessidades locais tem sido comprometida.

Portanto, é imperativo que a Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA) elabore e execute um projeto abrangente de reforma e adequação da UBS do Distrito Nereu, garantindo que os recursos necessários sejam alocados e que as obras sejam realizadas de forma eficiente e transparente. Esta medida não só atende às necessidades imediatas da comunidade, mas também demonstra o compromisso do poder público com a promoção da saúde e o bem-estar de todos os cidadãos de São Félix do Xingu.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, a vereadora que a esta subscreve propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta Casa, que Indica ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA) a necessidade de reforma e adequação da UBS do Distrito Nereu.

São Félix do Xingu - Pará, em 06 de março de 2024.

Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP)

Ver. Renildo do Nereu (MDB).

RMAS/rmas

ASTADO DO PARA

ANOM MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO KINGU

PODER LEGISLATIVO

CONHECTMENTO AO PLENARIO

sespão: 5º Settas Oncuração de 1º Piriedo Ligitativo

Data Sessão: 06. 03 402